日教振第１０８号

令和６年１０月１１日

日本語教育機関設置代表者  殿

               一般財団法人日本語教育振興協会

                 理事長  佐 藤  次 郎

令和６年度申請取次者講習会の実施について（ご案内）

当協会では、このたび、日本語教育機関等における申請取次等を行う者とし

て必要な知識の修得を図るため、地方出入国在留管理局から担当官を講師とし

て派遣していただき、日本語教育機関等（注）の教職員を対象に標記の講習会

を実施することといたしましたので、関係教職員の参加についてよろしくお取

り計らい願います。

この講習に出席し、修了した方は、地方出入国在留管理局から取次申請等を

行う者として適当であると認められることとなります。

つきましては、この講習会に参加を希望される場合は、申込期限までにお申

し込みください。

なお、当日は遅刻しないよう、御注意願います。すべての講義を受講できな

かった場合は、修了証明書を受け取れない場合があります。

（注）本講習は、主として日本語教育機関の教職員を対象とするものですが、

大学、専門学校等の教職員の方でも御参加いただけます。

記

１ 東日本地区（東京会場）

（１）日 時  令和６年１２月６日（金）１３：００～１６：５０

（２）会 場  国立オリンピック記念青少年総合センター センター棟 402室

         渋谷区代々木神園町３－１

        ※部屋番号は確定次第、改めてお知らせします。 11/27部屋番号追加掲載

（３）対 象  主として東日本地区の日本語教育機関等の教員・職員

２ 西日本地区（大阪会場）

（１）日 時  令和６年１２月１６日（月）１３：００～１６：５０

（２）会 場  新大阪丸ビル新館 ５０９号室

          大阪市東淀川区東中島１－１８―２７

（３）対 象  主として西日本地区の日本語教育機関等の教員・職員

３ 趣 旨   在留資格「留学」に係る申請等の事務に必要な知識の修得

を図る。

４ 定 員

（１）東日本地区  約８０名 （２）西日本地区  約６０名

５ 参加費

維 持 会 員 機 関：４，４００円（税込）／１人

その他の教育機関：８，８００円（税込）／１人

６ 日 程

12：30～12：55 受付

13：00～13：10 開会挨拶

13：10～16：30  講義
・出入国管理の仕組み等

・入国審査と認定証明書交付申請について

・在留審査と申請取次について

講師：地方出入国在留管理局担当官（予定）

16：30～16：50 閉会挨拶、修了証明書交付

（備考）日程は一部変更になることがあります。

７ 申込方法・期限

参加申込みフォーム<https://forms.gle/ZrNguomZiVvxtKc27>からお申し込

みください。

＜申込期限＞ 東日本地区 令和６年１１月２９日（金）

西日本地区 令和６年１２月９日（月）

※会場の収容人員の都合により、定員を上回る参加希望があった場合は、先着

順とさせていただきますので、あらかじめお含みおき願います。

※参加申込み受信後、３日以内（土日祝日除く）に、当協会から振込口座等が

記載されたメールをお申し込み時のメールアドレス宛て返信します。メール

受信後、参加費を期限までに銀行振込にてお支払いください。

・参加の有無にかかわらず、参加費ご入金後の返金はできませんのでご注意ください。

・振込手数料は参加者または各所属機関でご負担願います。

・領収書は、銀行の発行する振込金受領書をもって代えさせていただきます。

 質問受付期限 参加申込期限 開催日

東京
10/31（木）

11/29（金） 12/6（金）

大阪 12/9（月） 12/16（月）

８ 質問について

  質問を希望される場合は、参加申込時にフォームに記入してください。質問の受

付は、参加申込より早く締切りますのでご注意ください。

  ＜受付期限＞ 令和６年１０月３１日（木）

・当日お答えできる質問は一般的な質問に限ります。個別の案件にはお答えできませんので

御了承ください。
・質問に対する回答は、講義の中で口頭でのみ行います。

・全ての質問に回答できない場合もありますので、ご了承ください。

https://forms.gle/ZrNguomZiVvxtKc27

９ その他

（１）当日は、在職証明書、社員証、健康保険証（所属機関の記載があるもの）

のうちいずれかを持参してください。入場時（受付にて）にご提示いた

だきます。

（２）講習会終了後、会場にて修了証明書をお渡しします。なお、申請取次を

行うに当たっては、本講習会の修了証明書、その他必要書類とともに地

方出入国在留管理局にて申請取次申出の手続きを行う必要があります。

申出の方法については、講習会で説明します。

〔問い合わせ先〕

事業部  小野寺陽子・渡 部

 TEL： 03-6380-6557  FAX： 03-6380-6587

Email:  nisshinkyo2@gmail.com

mailto:nisshinkyo2@gmail.com